
 

1 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

  Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

SUA p/c del Comune di Porto San Giorgio: Procedura aperta per affidamento 

del "Servizio trasporto scolastico aa.ss. 2018/2019-2019/2020". CIG: 

7549966D07. 

Verbale n. 2 del 10/08/2018 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di agosto (10/08/2018), alle ore 

10:15 presso la stanza 15 della sede della Provincia in Viale Trento si è riunita, in se-

duta pubblica, la Commissione deputata alla valutazione delle Offerte Tecniche così 

composta (giusta determina della Provincia di Fermo 326 (RG n. 691) del 

08/08/2018): 

 Miria Ciucci - Presidente 

 Maria Fuselli - Componente 

 Sauro Rossi -  Componente 

oltre che la Sig.ra Mirella Raimondi, del Servizio Appalti e Contratti – SUA della 

Provincia di Fermo, quale segretario con funzione verbalizzante. Richiamato il ver-

bale n. 1 del 09/08/2018 e la comunicazione  pubblicata il giorno 09/08/18 sulla pa-

gina web dedicata alla procedura del seguente tenore: “Si comunica che domani 10 

agosto p.v., a partire dalle ore 10:00 presso la stanza 15 della Sede Centrale della 

Provincia di Fermo, sita in Viale Trento 113, si terrà la seduta pubblica destinata 

all'apertura della Busta B-Offerta Tecnica allegata dai partecipanti ammessi. La 

Commissione proseguirà quindi in seduta riservata alla valutazione del contenuto 

della predetta documentazione. Nella medesima giornata e presso la stessa sede, a 



 

2 

 

partire dalle ore 11:00, la Commissione procederà all'apertura della Busta C-

Offerta Economica” 

LA PRESIDENTE 

procede con l’apertura della busta “B - Offerta Tecnica" allegata dal partecipante e la 

Commissione, all’esito della verifica, dà atto che è presente la documentazione pre-

scritta al § 16 del Disciplinare, dichiarandone pertanto l’ammissione alla fase di valu-

tazione. La seduta pubblica si chiude alle ore 10.20. Immediatamente di seguito, in se-

duta riservata 

LA COMMISSIONE 

avendo a disposizione l’offerta tecnica dell’unica partecipante, Europabus srl., procede 

alla sua valutazione secondo i criteri definiti nel Disciplinare 

 

A DOTAZIONE E GESTIONE DEI MEZZI ADIBITI AL SERVIZIO 

A1 

Qualità del parco mezzi di trasporto adibiti al servizio (Emissione inqui-

nanti) Per ogni mezzo adibito al servizio (n. 2 mezzi):  

− Automezzo a metano o GPL  

− Automezzo da acquistare e immatricolare o immatricolato nell’anno 2018  

− Automezzo EURO 6  

− Automezzi dotati di impianto di climatizzazione  

− Automezzi dotati di impianto GPS (sistema di localizzazione satellitare che 

permette di rintracciare il singolo mezzo in ogni momento determinandone 

posizione, percorso e tempo percorrenza e fornire dati in qualsiasi momento 

su richiesta del Comune)  

 

A2 

Dislocazione del deposito dei mezzi di trasporto adibiti al servizio (deve 

comunque garantire la sostituzione dei mezzi entro 15 minuti):  

− Disponibilità di una rimessa posta entro 3 km dall’autoparco comunale (sito 

in V.le Pian della Noce, 6)  

− Disponibilità di una rimessa posta entro 5 Km dall’autoparco comunale  

− Disponibilità di una rimessa posta entro 9 Km dall’autoparco comunale  

A3 
Piano di manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi impiegati nel servi-

zio  

A4 Piano per la pulizia e disinfezione dei mezzi adibiti al servizio  

B MODELLO ORGANIZZATIVO 

B1 

Struttura di supporto alla gestione del servizio (professionalità e funzioni della 

struttura di supporto alla gestione del servizio; esperienze, competenze profes-

sionali e reperibilità del coordinatore del servizio)  

B2 
Gestione delle emergenze (modalità di intervento e soluzioni per la gestione 

delle emergenze in caso di incidente, avaria dei mezzi o altri eventi)  

B3 
Personale (personale impiegato nella guida e modalità di sostituzione e conte-

nimento del turn over)  

B4 Piano di formazione del personale  



 

3 

 

C PROPOSTE MIGLIORATIVE 

C1 Sistema di rilevazione della qualità percepita dagli utenti del servizio  

C2 Modalità di gestione dei reclami  

C3 
Servizi aggiuntivi per uscite didattiche (km annui messi a disposizione gratui-

tamente per uscite didattiche)  

C4 Proposte migliorative nella gestione del servizio  

Essendo pervenuta un’unica offerta, la Commissione dà atto che non verrà attribuito 

alcun punteggio agli elementi qualitativi e quantitativi offerti, in quanto gli stessi ven-

gono valutati solo per verificarne la conformità alle prescrizioni del Disciplinare. 

Ritenuto che gli elementi rappresentati nella predetta documentazione corrispondono 

al contenuto richiesto essendo conformi e omogenei a quanto definito negli atti di ga-

ra, 

LA PRESIDENTE 

chiude la seduta riservata alle ore 11:05 e immediatamente di seguito dichiara aperta la 

seduta pubblica. Dato atto della congruità dell’offerta tecnica, procede all’apertura 

dell’offerta economica dando lettura dell’offerta presentata: 

 Ribasso unico offerto per l’esecuzione del servizio: 1,80% sull’importo 

dell’appalto principale posto a base di gara (€. 182.000,00); 

 Esecuzione dei servizi aggiuntivi di cui all’ìart. 6 comma 2 del CSA: costo orario € 

25,00; 

 Proposta di acquisto per scuolabus di proprietà comunale: € 6.000,00; 

La partecipante conferma inoltre la spesa per il personale quantificata dal Comune in € 

60.800,00. 

Ritenuta congrua  l’offerta della partecipante 

LA COMMISSIONE 

propone di aggiudicare l’appalto alla ditta Europabus srl, con sede  a Civitanova Mar-

che (MC) in via S. Pertini, 5 Cod. Fisc. e P. IVA 01280770437 e rimette gli atti al 

Servizio Appalti e Contratti dell’Ente affinché proceda alle verifiche delle dichiara-



 

4 

 

zioni presentate dalla partecipante. Dispone inoltre che il presente verbale venga pub-

blicato sulla pagina dedicata alla procedura e che il plico, ricomposto nella sua inte-

rezza, venga conservato nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede 

della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo chiuso a chiave e conservata a cura del se-

gretario verbalizzante 

La seduta è tolta alle ore 11.10 

 

Il Presidente della Commissione 

F.to Dott.ssa Miria Ciucci  

 

I Componenti 

F.to Dott.ssa Maria Fuselli 

F.to Sig. Sauro Rossi 

 

 
Il Segretario Verbalizzante 

 

F.to Sig.ra Mirella Raimondi 

 

 


